


 2

   
  INFORMAŢIA SOLICITATĂ DE ARTICOLUL 16 ALIN. 1 AL O.U.G. 152/2005 

PRIVIND PREVENIREA, REDUCEREA ŞI CONTROLUL INTEGRAT AL POLUĂRII  
     

O descriere a: Unde se regaseste in 
formularul de solicitare  

Verificare 
efectuata 

- instalatiei si activitatilor sale Formularul de solicitare, 
Sectiunea 4 

 

- materiilor prime si auxiliare, altor substante si a energiei 
utilizate in sau generate de instalatie. 

Formularul de solicitare, 
Sectiunea 3 

 

- surselor de emisii din instalatie, Formularul de solicitare, 
Sectiunea 5 

 

- conditiilor amplasamentului pe care se afla instalatia, Raportul de amplasament 
si  Sectiunea 11 

 

- naturii si cantitatilor estimate de emisii din instalatie in 
[...]
    Descrieţi după cum urmează sistemele de epurare pentru fiecare sursă de apă uzată  

Sursa de apa uzata Metode de minimizare a 
cantitatii de apa consumata 

Metode de 
epurare 

Punctul de 
evacuare 

Ape uzate rezultate din 
functionarea normala a  
instalatilor, scurgeri 
rezervoare, ape de la 
sistemele de racire 
utilaje,  ape rezultate in 
urma operatiilor de 
revizie si reparatii, ape 

-Respectarea normelor de 
consum pe instalatii, stabilite 
prin normative interne 

- Monitorizarea consumului 
-Recircularea unei parti din 
apa epurata 

Colectarea 
tuturor apelor 

uzate in 
canalizarea 

industriala si 
tratarea in 
treaptele 

mecanica + 

Iesire 
statia de 
Epurare 
spre raul 
Teleajen 



Sectiunea 4 – Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 42

rezultate din spalari de 
utilaje, echipamente, 
platforme  

- Control sistematic privind 
starea conductelor de apa si 
efectuarea reparatiilor 
conform termenelor stabilite. 

fizico-chimica + 
biologica  ale 

statiei de epurare 

Apa menajera din 
Petrotel-Lukoil si 
Colonia Teleajen 

Depistarea sparturilor pentru 
eliminarea pierderilor si 
efectuarea reparatiilor 

Colectarea in 
canalizarea 
menajera  si 
epurarea in 
treptele fizico-
chimica+biologic
a  ale statiei de 
epurare 

Iesire 
statia de 
Epurare 
spre raul 
Teleajen 

     
   
 
 4.11.2. Minimizare  
    Justificaţi cazurile în care consumul apei nu este minimizat sau apa uzată nu este reutilizată 
sau recirculată  
Nu este cazul. 

     
   4.11.3. Separarea apei meteorice  
    Confirmaţi că apele meteorice sunt colectate separat de apele uzate industriale şi identificaţi 
orice zonă în care există un risc de contaminare a apelor de suprafaţă.  
Apele pluviale sunt colectate separat si evacuate printr-un separator si un bazin prevazut 
pe iesire cu vana. 

     
   4.11.4. Justificare  
    Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentaţi, o justificare pentru faptul că efluentul 
nu este epurat la un nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde este 
adecvat).  
Nu este cazul. 

     
   4.11.4.1. Studii  
Este necesar sa se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode in vederea 
incadrarii in valorile limita de emisie din Sectiunea 13? Daca da, enumerati-le si indicati 
data pana la care vor fi finalizate . 

Studiu Data 

Studiu privind imbunatatirea ranadamentului treptei biologice a statiei de 
epurare. 

Finalizat 

  

     
 
 
 
 
 
 



Sectiunea 4 – Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 43

   4.11.5. Compoziţia efluentului  
    Identificaţi principalii compuşi chimici ai efluentului epurat (inclusiv sub forma de CCO) şi ce 
se întamplă cu ei în mediu.  

Componenta – (in 
special sub forma 

CCO) 

Punctul de 
evacuare 

Destinatie (ce se 
intampla cu ea in 

mediu) 

Masa/ 
unitate de 

timp 
( kg/h ) 

mg/l 
 

Produs petrolier Rau Teleajen Dilutie 0.13 5 

Suspensii Rau Teleajen Dilutie 5.06 60 

Sulfuri +H2S Rau Teleajen Dilutie 0.022 0.5 

Fenoli Rau Teleajen Dilutie 0.014 0.3 

CCOCr Rau Teleajen Dilutie 40.04 125 

CBO5 Rau Teleajen Dilutie 7.4 25 

Azot amoniacal Rau Teleajen Dilutie 0.18 2 

Fosfati Rau Teleajen Dilutie 0.05 1 

Azotiti Rau Teleajen Dilutie 0.08 1 

Azotati Rau Teleajen Dilutie 3.24 25 

Cloruri Rau Teleajen Dilutie 87.91 500 

Detergenti Rau Teleajen Dilutie 0.05 0.5 

Crom Rau Teleajen Dilutie 0.04 1 

Fier Rau Teleajen Dilutie 0.04 5 

Zinc Rau Teleajen Dilutie 0.02  0.5 

Nichel Rau Teleajen Dilutie 0.02 0.5 

Plumb Rau Teleajen Dilutie 0.022  0.2 

Cianuri totale Rau Teleajen Dilutie 0.003 0.1 

NOTA:  

1. Valorile din tabel reprezinta mediile anului 2021 iar ultima coloana reprezinta 
concentratiile maxime admise prin Autorizatia de gospodarire a apelor 

     
 
 
   4.11.6. Studii  
Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stablii destinatia in mediu si impactul 
acestor evacuari? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi fi finalizate. 

Studiu Data 



Sectiunea 4 – Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 44

NU - 

  

     
   4.11.7. Toxicitate  
    Prezentaţi lista poluanţilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat. Prezentaţi pe scurt 
rezultatele oricărei evaluări de toxicitate sau propunerea de evaluare/diminuare a toxicităţii 
efluentului.  
        In conformitate cu obligatiile stabilite prin Autorizatia de gospodarire a apelor si 
prevederile HG 570/2016 s-au efectuat determinari cu un laborator autorizat privind 
indicatorii: benzen, naftalina, benzo(b)fluoranten, benzo(k)fluoranten, benzo(a)piren, 
benzo(g,h,i)perilen si indeopiren, valorile situandu-se  sub limita admisa. 

     
    Acolo unde există studii care au identificat substanţe periculoase sau niveluri de toxicitate 
reziduală, rezumaţi orice informaţii disponibile referitoare la cauzele toxicităţii şi orice tehnici 
propuse pentru reducerea impactului potenţial.  
Nu este cazul. 

     
   4.11.8. Reducerea CBO  
    În ceea ce priveşte CBO, trebuie luată în considerare natura receptorului. Acolo unde 
evacuarea se realizează direct în ape de suprafaţă care sunt cele mai rentabile măsuri din punct 
de vedere al costului care pot fi luate pentru reducerea CBO.  
    Dacă nu vă propuneţi să aplicaţi aceste măsuri, justificaţi.  

    Valorile determinate pentru indicatorul CBO in apa epurata, dupa modernizarea 
statiei de epurare si a treptei biologice de epurare, se situeaza  sub limita admisa prin 
Autorizatia de gospodarire a apelor.Ultima modernizare efectuata in cadrul statiei de 
epurare s-a realizat in anul 2013 pentru incadrarea in normativul NTPA 001. Incepand 
din luna Iunie 2014 valorile inregistrate sunt in conformitate cu prevederile 
normativului NTPA 001  

     
   4.11.9. Eficienţa staţiei de epurare orăşeneşti  
    Dacă apele uzate sunt epurate în afara amplasamentului, într-o staţie de epurare a apelor uzate 
orăşeneşti, demonstraţi că: epurarea realizată în această staţie este la fel de eficientă ca şi cea 
care ar fi fost realizată dacă apele uzate ar fi fost epurate pe amplasament, bazată pe reducerea 
încărcării (şi nu concentraţiei) fiecărui poluant în apa epurată evacuată.  
Parametru Modul in care acestia vor fi epurati in statia de epurare 

Metale  

Poluanti organici 
persistenti 

 

Saruri si alti 
compusi anorganici 

 

CCO  

CBO  

     
 



Sectiunea 4 – Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 45

   4.11.10. By-pass-area şi protecţia staţiei de epurare a apelor uzate orăşeneşti  
    Demonstraţi că probabilitatea ocolirii staţiei de epurare a apelor uzate (în situaţii de viituri 
provocate de furtună sau alte situaţii de urgenţă) sau a staţiilor intermediare de pompare din 
reţeaua de canalizare este acceptabil de redusă (poate că ar trebui să discutaţi acest aspect cu 
operatorul sistemului de canalizare).  

% din timp cat statia este ocolita  

O estimare a incarcarii anuale 
crescute cu metale si poluanti 
persistenti care vor rezulta din 
by-pass-are   

 

Planuri de actiune in caz de by-
pass-are, cum ar fi cunoasterea 
momentului in care apare, 
replanificarea unor activitati, 
cum ar fi curatarea, sau chiar 
inchiderea atunci cand se 
produce by-pass-area  ; 

 

Ce evenimente ar putea cauza o 
evacuare care ar putea afecta in 
mod negativ statia de epurare si 
ce actiuni (de ex. bazine de 
retentie, monitorizare, 
descarcare fractionata etc) sunt 
luate pentru a o preveni. 

 

Valoarea debitului de asigurare 
la care  statia de epurare 
oraseneasca va fi by-pass-ata. 

 

     
   4.11.10.1. Rezervoare tampon  
    Demonstraţi că este asigurată o capacitate de stocare tampon sau arătaţi modul în care sunt 
rezolvate încărcările maxime fără a supraîncărca capacitatea staţiei de epurare.  
   Statia de epurare dispune de un bazin tampon cu capacitatea de 7000 mc, pentru 
preluarea surplusului de apa in situatii de ploi torentiale sau pentru stocarea temporara a 
apelor uzate, in situatii de avarie in instalatii tehnologice, urmand ca prelucrarea lor sa se 
faca treptat cu respectarea parametrilor de intrare in statie. 

     
 
 
 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 46

   4.11.11. Epurarea pe amplasament  
    Dacă efluentul este epurat pe amplasament, justificaţi alegerea şi performanţa staţiilor de epurare pe trepte, primară, secundară şi terţiară (acolo unde 
este cazul). Completaţi tabelul de mai jos:  
 
    Tehnici de epurare a efluentului  
  

Statie  Obiective Tehnici 
Parametrii principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare 
analizata 

Parametrii de performanta Eficienta 
epurarii  

Ep
ur

ar
e 

pr
im

ar
a 

Reducerea 
fluctuatiile de 
debit si intensitate 
ale efluentului 

Egalizarea 
debitului 

Capacitate - bazin tampon de 7000 
mc 

Debit mediu zilnic (m³/zi) 

Debit maxim pe ora (m³/h) 

14500  mc/zi 

1500 mc/h 

Prevenirea 
deteriorarii statiei 
de epurare 

Rezervoare 
de deviatie  

Capacitate - bazin tampon de 7000 
mc 

Monitorizarea on-line a 
turbiditatii/solidelor in 
suspensie 

Nu 

Indepartarea 
solidelor de 
dimensiuni mari 
si a unor poluanti 
precum grasimi 
uleiuri si 
lubrifianti (GUL) 

Gratare  Capacitate  
(Examinarea marimii 
particulelor in timpul 
proiectarii de detaliu) 

- treapta mecanica 
dotata cu gratare, 
deznisipator  

Materii in suspensie 
(mg/dm3) in efluentul de la 
gratare 

150 mg/l 

Indepartarea 
solidelor in 
suspensie / 

Centrifugare  - Materii in suspensie (mg/l) - 

Decantare  - separatoare 
mecanice- 1500 mc/h 

Materii in suspensie (mg/l) 30 mg/l 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 47

Statie  Obiective Tehnici 
Parametrii principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare 
analizata 

Parametrii de performanta Eficienta 
epurarii  

vopselelor Flotare 
pneumatica  

 - decantoare flotatoare 
si instalatie de 
presurizare cu aer 
comprimat – 1500 mc/h 

Materii in suspensie (mg/l) 15-30 mg/l 

Eficienta 
epurarii 

pentru solide 
in suspensie 

= 
 89.7 % 

Ep
ur

ar
e 

se
cu

nd
ar

a Indepartarea CBO 

Epurare 
aeroba  

Valorile incarcarii cu 
CCO 
Timpul de retentie 
hidraulica 
% de namol activ 
recirculat 

200-300 mg/l 
 

20 ore 
100 % 

CBO/CCO in influent 
CBO/CCO in efluent 
Solutii mixte 
Solide in suspensie (mg/l) 

100/300 
25/125 

60 mg/l 
Eficienta 
epurarii 
pentru 
CCOCr= 
73.5% 

CBO5= 
81.6% 

  Epurare 
anaeroba 

Pre-epurare? 
Timpul de retentie 
hidraulica 
Nutrienti 
Incarcare 
pH si temperatura 
Productie de gaz  
Post epurare 

Nu este cazul CBO/CCO in influent 
CBO/CCO in efluent 

 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 48

Statie  Obiective Tehnici 
Parametrii principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare 
analizata 

Parametrii de performanta Eficienta 
epurarii  

Tratarea si 
eliminarea 
namolului 

Concentrare 
si 
deshidratare 

Potential de ingrosare 
 
Indicele de namol  
Timpul de retentie  

2x 904 mc ( doua 
ingrosatoare de namol) 
 80 -120 

120 ore 

Procent de solide uscate in 
influent si efluent 

In infuent = 
99,6% 

In efuent = 

94% 

Ep
ur

ar
e 

te
rti

ar
a Reciclarea apei   

Macrofiltrare Marimea paturilor 
filtrante 
(Filtre de nisip?) 

 Materii totale  in suspensie 
(mg/l)  
Turbiditate 

 

Membrane Marimea porilor?  Conductivitate  

  Dezinfectie  Instalatie de tratare cu 
ultraviolete; 3 unitati 
de dezinfectie de 250 
mc/h 

Transmisivitate (pentru 
UV) 
Numar de coliformi 
Analiza agenti patogeni 

30-35 % 

11000 
MPN/100 ml 

Eficienta = 
99,9 % 

Pot fi unele etape ocolite/evitate? Daca da, cat de des se intampla asta 
si care sunt masurile luate pentru reducerea emisiilor? 

La oprirea si revizia instalatiilor, atunci cand valorile 
impurificatorilor scad sub limitele admise la intrarea in statia de 
epurare. 

    
 
 
 
 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 49

 
   4.12. Pierderi şi scurgeri în apa de suprafaţă, canalizare şi apa subterană  
   4.12.1. Oferiţi informaţii despre pierderi şi scurgeri după cum urmează:  

Sursa Poluanti 
Masa/unitatea 
de timp unde 

este cunoscuta 

% estimat din 
evacuarile totale ale 

poluantului respectiv 
din instalatie 

Procese tehnologice Conform program 
de control analitic  

- - 

    

 Nota:  
       1. Apele uzate rezultate in functionare normala din  procesele tehnologice sunt evacuate la 
canalizarea industriala, iar calitatea impurificatorilor se urmareste permanent, conform 
Programului de control analitic. 
      2. Apele epurate sunt dirijate spre raul Teleajen, iar calitatea acestora se urmareste conform 
Programului de control analitic si respecta indicatorii stabiliti prin Autorizatia de gospodarire a 
apelor. 
       3. Urmare masurilor tehnologice realizate si controlului permanent se evita scurgerile 
necontrolate de ape uzate. 
    
    Descrieţi poziţia actuală sau propusă cu privire la următoarele cerinţe caracteristice BAT care 
demonstrează că propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformării, fie prin justificarea 
abaterilor (de la recomandările BAT) sau a utilizării măsurilor alternative.  
   4.12.2. Structuri subterane:  
  

Cerinta caracteristica a 
BAT 

Conformare cu BAT 
Da/Nu 

Document de 
referinta 

Daca nu va 
conformati 
acum, data 

pana la 
care va veti 
conforma 

Furnizati planul (planurile) de 
amplasament care identifica 
traseul tuturor drenurilor, 
conductelor si canalelor si al 
rezervoarelor de depozitare 
subterane din instalatie. (Daca 
acestea sunt deja identificate 
in planul de inchidere a 
amplasamentului sau in planul 
raportului de amplasament, 
faceti o simpla referire la 
acestea). 

Da Conductele din 
rafinarie sunt 
supraterane. 

 

 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 50

Pentru toate conductele, 
canalele si rezervoarele de 
depozitare subterane 
confirmati ca una din 
urmatoarele optiuni este 
implementata: 

 izolatie de siguranta 
 

 detectare continua a 
scurgerilor 

 
 

 un program de inspectie si 
intretinere, (de ex. teste de 
presiune, teste de scurgeri, 
verificari ale grosimii 
materialului sau verificare 
folosind camera cu cablu TV - 
CCTV, care sunt realizate 
pentru toate echipamentele de 
acest fel (de ex in ultimii 3 ani 
si sunt repetate cel putin la 
fiecare 3 ani). 

 
 

 
 

Protectii anticorozive 
ale tronsoanelor de 
conducte care vin in 
contact cu solul la 
subtraversari. 
Lucrari de intretinere 
si remediere curenta. 
 

La revizia instalatiilor 
se efectueaza lucrari de 
curatire, intretinere si 
remedieri, la 
colectoarele de 
canalizari magistrale si 
a celor din platformele 
instalatiilor 
tehnologice. 
Se efectueaza lucrari 
de intretinere si 
reparatii curente si 
planificate  pentru 
asigurarea functionarii 
in siguranta. Dupa 
fiecare lucrare se fac 
teste.  

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
Conform listelor de 
lucrari de revizie 
aprobate si P.V. de 
terminare a 
lucrarilor. 

 
 

 
Programe de 
intretinere si 
reparatii canalizari 
magistrale si 
verificari  in 
platformele 
tehnologice 

 

 

  NOTA: Mentionam ca exista trasee de conducte subterane numai pentru: apa potabila, apa 
industriala si reteaua  PSI si canalizarile industriala, menajera si meteo. In cadrul Societatii 
toate rezervoarele de depozitare produse petroliere sunt supraterane. 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu 
necesita masurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

 

 
 
   4.12.3. Acoperiri izolante  

Cerinta Da/Nu 
Daca nu, 

data pana la 
care va fi 

Exista un proiect de program pentru asigurarea 
calitatii, pentru inspectie si intretinere a 
suprafetelor impermeabile si a bordurilor de 

Da, conform 
reglementarilor interne 
se  intocmesc grafice 

 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 51

protectie care ia in cosiderare: 
 capacitati; 
 grosime; 
 precipitatii; 
 material; 
 permeabilitate; 
 stabilitate/consolidare; 
 rezistenta la atac chimic; 
 proceduri de inspectie si intretinere; si 

asigurarea calitatii constructiei 

pentru reparatii curente 
si capitale,  grafice 
pentru inspectii si 

reparatii rezervoare in 